1

八幡平市告示第49号

八幡平市林業担い手支援事業費補助金交付要綱を次のように定める。

令和５年３月31日

八幡平市長 佐々木 孝 弘

八幡平市林業担い手支援事業費補助金交付要綱

（趣旨）

第１条 この要綱は、林業従事者の労働環境改善、育成及び確保を図るため、林業の労働安

全に資する安全装備品等の購入に要する経費に対し、予算の範囲内で補助金を交付するこ

とについて、八幡平市補助金等交付規則（平成17年八幡平市規則第68号。以下「規則」と

いう。）に定めるもののほか、必要な事項を定めるものとする。

（補助金の交付対象者）

第２条 補助金の交付の対象となる者は、次のいずれかに該当する法人とする。

(１) 市内の民有林（森林法（昭和26年法律第279号）第２条第３項に規定する民有林をい

う。）で森林施業をする森林組合

(２) 市内に事業所又は営業所を有する者であって、森林施業又は製材を主たる業務とす

るもの

（補助金の交付対象経費及び補助額）

第３条 補助金の交付の対象となる経費及びこれに対する補助額は、次のとおりとする。

補助対象経費 補助額

防護服、安全ヘルメット、手袋、安全靴その

他市長が必要と認める装備品及び業務用無

線機、救急セットその他市長が必要と認める

器具

補助対象経費の２分の１に相当する額以内

の額（千円未満の端数は切り捨てた額）とし、

林業従事者１人につき、10万円を限度とす

る。ただし、１法人につき１年度当たり30万

円を限度とする。

（提出書類及び提出期日）

第４条 規則に定める書類及びこれに添付する書類並びに提出する期日は、別表のとおりと

する。

（書類の保管）

第５条 補助事業者は、補助事業に係る経費の収支を明らかにした関係書類を補助事業が完

了した日の属する年度の翌年度の初日から起算して５年間保管しなければならない。

（その他）

第６条 この要綱に定めるもののほか、必要な事項は、別に定める。

附 則

この告示は、令和５年４月１日から施行し、令和８年３月31日限り、その効力を失う。

2

別表（第４条関係）

条項 提出書類及び添付書類 様式 提出期日

規則第３条の規

定による書類

１ 八幡平市林業担い手支援事業費補助

金交付申請書

２ 事業計画書

３ 収支予算書

４ その他市長が必要と認める書類

様式第１号

様式第２号

様式第３号

別に定める。

規則第５条第１

項第２号から第

４号までの規定

により承認を受

ける場合の書類

１ 八幡平市林業担い手支援事業変更（中

止）承認申請書

２ 事業計画書

３ 収支予算書

４ その他市長が必要と認める書類

様式第４号 変更（中止）の理

由が生じた日か

ら起算して15日

以内

規則第12条の規

定による書類

１ 八幡平市林業担い手支援事業費補助

金実績報告書

２ 事業実績書

３ 収支決算書

４ その他市長が必要と認める書類

様式第５号

様式第２号

様式第３号

補助事業が完了

した日から起算

して15日以内

規則第14条の規

定による書類

八幡平市林業担い手支援事業費補助金交

付請求書

様式第６号 別に定める。

3

様式第１号（別表関係）

年  月  日

八幡平市長     様

所 在 地

名  称

代表者名

    八幡平市林業担い手支援事業費補助金交付申請書

年度において標記補助金の交付を受けたいので、八幡平市補助金等交付規則第

３条の規定により、関係書類を添えて次のとおり申請します。

１ 補助金交付申請額           円

２ 関係書類

（１） 事業計画書（様式第２号）

 （２） 収支予算書（様式第３号）

4

様式第２号（別表関係）

事業計画（実績）書

１ 事業の目的

２ 実施期間

      年  月  日 ～     年  月  日

３ 事業内容

                           （単位：円）

事業区分 事業費

内  訳

備考
補助金

林業事業体等

負担額

労働安全装備品

労働安全機械器具

合 計

                     （単位：円）

林業従事者名 事業内容 事業費

内  訳

備考
補助金

林業事業体等

負担額

計

計

計

合  計

注１ 別に定める関係書類を添付すること。

２ 事業内容欄は「防護服」等の補助対象装備品名及び器具名を記入すること。

5

様式第３号（別表関係）

収支予算（決算）書

１ 収入                               （単位：円）

科  目
本年度予算額

(本年度決算額)

前年度予算額

(本年度予算額)

比    較
摘  要

増 減

合  計

２ 支出                               （単位：円）

科  目
本年度予算額

(本年度決算額)

前年度予算額

(本年度予算額)

比    較
摘  要

増 減

合  計

6

様式第４号（別表関係）

年  月  日

 八幡平市長         様

所 在 地

名  称

代表者名

八幡平市林業担い手支援事業変更（中止）承認申請書

     年  月  日付け八幡平市指令  第  号で補助金の交付決定の通知があっ

た標記補助金について、次のとおり変更（中止）したいので、八幡平市補助金等交付規則第

５条の規定により、関係書類を添えて承認を申請します。

１ 変更（中止、廃止）の内容

２ 変更（中止、廃止）の理由

３ 関係書類

 (１) 事業計画書（様式第２号）

 (２) 収支予算書（様式第３号）

注 関係書類は、変更前と変更後を容易に比較対照できるように、変更に係る部分につい

てのみ変更前を括弧書で上段に記載すること。

7

様式第５号（別表関係）

年  月  日

 八幡平市長         様

所 在 地

名  称

代表者名

八幡平市林業担い手支援事業費補助金実績報告書

     年  月  日付け八幡平市指令  第  号で補助金の交付決定の通知があ

った標記事業が完了したので、八幡平市補助金等交付規則第12条の規定により、関係書類を

添えて実績を報告します。

関係書類

 (１) 事業実績書（様式第２号）

(２) 収支決算書（様式第３号）

8

様式第６号（別表関係）

  年  月  日

 八幡平市長         様

所 在 地

名  称

代表者名         ㊞

八幡平市林業担い手支援事業費補助金交付請求書

     年  月  日付け八幡平市指令  第  号で補助金の交付決定の通知があ

った標記事業が完了したので、八幡平市補助金等交付規則第14条第１項の規定により、次の

とおり補助金の交付を請求します。

１ 補助金交付請求額           円

   補助金交付決定額           円

２ 振込先

金融機関名  支店名

(フリガナ)

口座名義

口座番号 普通・当座・（    ）